济南市章丘区人民政府办公室文件
章政办发〔2023〕9号

济南市章丘区人民政府办公室
关于印发《济南市章丘区人民政府2023年度

森林资源保护发展目标责任制实施意见》的

通  知
各街道办事处、镇人民政府，有关部门（单位），国有林场：

《济南市章丘区人民政府2023年度森林资源保护发展目标责任制实施意见》已经区政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

                         济南市章丘区人民政府办公室

2023年7月22日

（此件公开发布）

济南市章丘区人民政府
2023年度森林资源保护发展目标责任制

实施意见
为进一步巩固全区绿化成果，促进森林资源保护管理可持续发展，根据《中华人民共和国森林法》、《中华人民共和国森林法实施条例》、《山东省森林资源条例》和《森林资源监督工作管理办法》等法律法规和文件精神，结合我区实际，经区政府研究，制定本实施意见。
一、进一步提高建立保护发展森林资源目标责任制重要性认识
森林资源保护发展是《森林法》、《森林法实施条例》赋予各级人民政府的责任。建立森林资源保护发展目标责任制也是促进地方政府执行国家林业政策、规范行政行为的重要措施，对于有效保护森林资源、发展现代林业、建设生态文明、推动科学发展具有重要意义。我区自开始实施森林资源保护发展目标责任制以来，各级各部门高度重视，成立组织，明确责任，落实措施，全区森林资源保护工作上了一个新台阶，取得了显著成效。今年，各（街道）镇、有关单位和国有林场要不断总结经验，进一步完善责任制，扎扎实实做好森林资源保护发展目标责任制的具体执行工作，确保顺利实现2023年全区森林资源保护发展的主要目标。
二、森林资源保护发展的主要目标责任
（一）森林覆盖率：全区实现森林覆盖率22.76%。

（二）森林蓄积：全区实现森林蓄积为117.16万立方米。

（三）林地保有量：全区实现林地保有量为27201.41公顷。征占用林地审核率达到100％。

（四）年度造林：全区完成造林绿化提升366.67公顷。

（五）森林资源生长量大于消耗量，森林采伐总消耗量不突破采伐限额指标。
（六）森林火灾受害率控制在0.2‰以内，不发生重特大森林火灾和人员伤亡事故，森林病虫害成灾率控制在3‰以下；无公害防治率达到95%以上，测报准确率90%以上。

（七）无重大毁坏森林资源案件，辖区内盗伐、滥伐林木、非法征占用林地等现象得到有效遏制，行政案件的查处率不低于97%。

三、森林资源保护发展的主要措施
（一）加强组织领导，强化组织保障。把森林资源保护发展摆到突出位置，列入重要议事日程，根据区森林资源保护发展目标责任制工作领导小组成员变动情况，及时调整区森林资源保护发展目标责任制工作专班成员，加强对全区森林资源保护发展的规划、管理、指导、协调、考核、督查等工作。各街道（镇）、国有林场也要及时成立和调整相应的组织机构，明确领导责任，确定专人负责，确保各项工作落到实处。

（二）明确工作职责，强化责任落实。各街道（镇）要结合自身实际，制定《森林资源保护发展目标责任制的实施意见》、《森林资源保护发展目标责任制考核办法》，并与各村签订《目标责任书》，实施考核并进行通报。相关文件于7月底前报森林资源目标责任制工作专班办公室。

区委组织部、区人力资源和社会保障局负责将森林资源保护发展目标责任制履职情况纳入领导干部、工作人员年度考核任用等工作。

区委宣传部负责指导有关单位开展森林资源保护发展相关宣传教育和社会舆论引导等工作。

区人民法院、区人民检察院、区公安分局负责指导和依法打击破坏森林、湿地、绿地等生态资源的违法犯罪行为，区人民检察院负责破坏森林、湿地、绿地等生态资源的公益诉讼工作。

区发展和改革局负责支持和推进森林、湿地、绿地等生态资源保护发展重点项目工作。

区教育和体育局负责组织校园绿化、对学生开展生态文明教育以及绿化、森林防火、森林保护等宣传教育。

区财政局负责协调解决森林、湿地、绿地、造林等生态资源保护发展所需经费等工作。

区自然资源局负责政府批次用地、土地挂牌出让等事项和区园林和林业绿化局、区行政审批服务局对接，协助做好使用林地的手续办理工作。

区城乡交通运输局负责协调普通国省道、县道、城市道路新改建项目红线范围内规划建设的绿化。

区城乡水务局负责指导做好河流、水库等水利工程管理范围内不影响行洪和滞洪的区域内绿化工作，配合做好林业生产用水调度。

区园林和林业绿化局负责对森林资源保护发展目标责任制落实情况进行指导、检查、监测、监督管理工作。

区应急管理局负责指导协调森林火灾防控工作。

区行政审批服务局负责涉林许可的办理，并及时推送区园林和林业绿化局做好事中、事后监管。

区生态环境分局负责指导协调和监督生态保护修复工作。

（三）落实目标考核，强化源头监管。签订年度《森林资源保护发展目标责任书》，进一步完善森林资源保护发展工作目标责任制，把森林保有量、林地林木保护管理等列入对街道（镇）的年度考核内容，签订责任状，实行目标管理和行政首长负责制，并严格考核检查，确保责任到位。区政府建立森林资源保护管理考核体系和评价方法，将目标任务分解落实到街道（镇）、国有林场等相关单位。各街道（镇）、国有林场应于今年12月开展自查和总结，并于年底前将自查结果报送森林资源保护发展目标责任制工作专班办公室。

考核工作由区森林资源保护发展目标责任制工作专班统一组织，由工作专班办公室依据《济南市章丘区人民政府森林资源保护发展目标责任制考核办法》具体实施，于下年度1月份开展。考核结果经区森林资源保护发展目标责任制工作专班审定后，通报至工作专班成员单位及国有林场，并作为街道（镇）、国有林场及其主要负责同志综合考核评价、生态审计的重要依据。考核结果“不合格”的单位，应于考核结果通报后的一个月内，向区森林资源保护发展目标责任制工作专班书面报告相关情况，提出整改措施与时限。对履职不力、监管不严、失职渎职的，要依法依规追究相关单位和人员的责任。

（四）广泛开展宣传，提高森林资源保护发展意识。充分利用广播、电视、标语、条幅、会议等各种宣传媒体和宣传形式，广泛深入地开展森林资源保护发展宣传活动，大力宣传森林资源保护发展的重大意义、目标任务、政策措施和进展成效，推进林业法律法规和政策的宣传普及，营造良好的林业法治氛围，不断提高广大干部群众的森林资源保护发展意识和法治意识，使保护森林资源、发展现代林业、建设生态文明、推进科学发展成为全社会的自觉行动，着力提高社会生态安全和生态文明意识。

（五）加强林木采伐管理。严格执行林木采伐限额管理制度、林木采伐公示制度、林木凭证采伐制度，坚决制止超限额和无证采伐林木。任何单位和个人采伐林地上的林木，都应当申请采伐许可证，按采伐许可证的规定进行采伐。严禁滥伐、盗伐林木。各街道（镇）、国有林场要认真履行属地监管职责，严把林木采伐的现场初审、报批等前置关口，加大林木采伐监管力度，做到早发现、早制止、早报告。

（六）强化建设项目使用林地审核审批与监管。坚持依法管理和科学合理使用林地，规范建设项目使用林地审核审批管理，严格执行建设项目使用林地审核审批制度，实施最严格的林地保护管理制度和措施，严禁任何单位和个人未批先占、少批多占、超范围使用林地、毁林开垦及其他破坏森林资源的违法行为。涉及使用征收林地的各类建设项目在选址（拟选址）和土地挂牌出让前，必须征求园林和林业行政主管部门意见。严格执行建设项目使用林地审核审批的法律规定，强化对建设项目使用林地全过程服务和监管工作，严禁越权审批或以临时占地之名代替永久占地。区园林和林业绿化局、建设项目行业主管部门和建设项目所在地街道（镇）要严格执行使用林地项目选址预审、项目批前查验、使用林地范围现地提交、用地情况专人跟踪监督、临时占用林地恢复林业生产条件和恢复植被检查验收、永久性征占用林地项目异地造林恢复森林植被六项制度，并主动做好法规宣传和林地报批指导服务工作，切实把日常监督检查落实到审批前、审批中、审批后的每个环节，做到问题早发现、早处理、早整改，确保行政区域内不发生建设项目严重违法使用林地案件。使用林地按规定缴纳森林植被恢复费，并上缴国库。

（七）保护生物多样性，强化野生动植物保护
1.野生动物保护。严格执行《中华人民共和国野生动物保护法》《山东省实施〈中华人民共和国野生动物保护法〉办法》。做好野生动物疫源疫病检查监测和人工繁育及经营利用场所规范管理工作。依法打击非法捕杀、交易、食用野生动物等行为。

2.野生植物保护。严格执行《中华人民共和国野生植物保护条例》。依法打击非法采集野生植物或者破坏其生长环境等行为。

3.古树名木保护。严格执行《山东省古树名木保护办法》。加强濒危古树名木抢救性复壮，巩固完善古树名木长效保护机制。

（八）强化森林资源保护

1.加强生态公益林管理。加强各类建设项目涉及生态公益林的审核审批，各类工程建设确需占用生态公益林地的，要严格按照国家林业局令第三十五号《建设项目使用林地审核审批管理办法》要求逐级报批；要严格执行公益林管理制度，配备专职人员负责公益林管理工作，加强护林员招聘和管理加强生态公益林资源监测，公益林发生变化的要及时更新并做好档案管理工作，切实保护好生态公益林。

2.加强森林防火工作。建立健全森林防火工作长效机制，进一步强化值班调度、应急准备、火情报告、责任追究，切实做到组织领导、宣传教育、重点部位排查防控、巡查检查全覆盖和思想认识、措施落实、宣传教育、责任追究到位，确保人民群众生命财产安全和森林资源安全。

3.加强林业有害生物检疫防治工作。严格执行林业有害生物检疫检查和监测普查防治工作，建立健全联防联控机制，推进林业有害生物灾害防控工作科学化、立体化、常态化。

4.强化自然保护地管理。健全落实管理机构，明晰保护管理职能，切实履行属地责任，加快构建科学合理的自然保护地管理体制，提升自然保护地管理水平。

（九）加快发展后续森林资源。精准规划引导，强化跟踪服务，充分发挥部门职能作用，做好信息技术服务等方面工作，搭建科技桥梁,以先进适用的新知识、新技术对农民进行技术培训，提高林果产业科技含量。按照科学化、集约化、规模化要求，以林业重点工程项目为支撑，增加森林资源总量，促进林业可持续发展。全力加快中幼林抚育间伐和低产低效林改造步伐，全面提升森林经营水平，推进生态空间提质增效。

附件：1.济南市章丘区森林资源保护发展目标责任制工作
专班成员名单

2.济南市章丘区2023年度森林资源保护发展任务指标
附件1：

济南市章丘区森林资源保护发展目标责任制

工作专班成员名单

组　长：边祥为  区委副书记、区长

副组长：赵淑新  副区长

成　员：郑  涛  区公安分局政委

刘韶山  区政府办公室主任

张景峰  区委组织部副部长

陈  涛  区委宣传部副部长

王  东  区人民法院副院长

陈军华  区人民检察院副检察长

田　亮  区发展和改革局局长

刘国兴  区教育和体育局局长

李良港  区财政局局长

李士锋  区人力资源和社会保障局局长

王德元  区自然资源局局长、城市规划建设服务中
心主任

高  伟  区城乡交通运输局局长

柴大奎  区城乡水务局局长

柴　斌  区园林和林业绿化局局长

王  科  区应急管理局局长

李晓燕  区行政审批服务局局长

付金华  区生态环境分局局长

王  民  明水街道办事处主任

冯其军  双山街道办事处主任

马荣杰  埠村街道办事处主任

徐晓麟  圣井街道办事处主任

李  虎  龙山街道办事处主任

张  林  枣园街道办事处主任

李发浩  普集街道办事处主任

于喜洋  绣惠街道办事处主任

王志华  相公庄街道办事处主任

孟园园  文祖街道办事处主任

马德浩  官庄街道办事处主任

马  永  高官寨街道办事处主任

田桂双  宁家埠街道办事处主任

程涛远  白云湖街道办事处主任

王明庆  曹范街道办事处主任

袁  鹏  垛庄镇镇长

弭孟戈  刁镇街道办事处副主任

邢攸青  黄河街道办事处副主任

工作专班负责全区森林资源保护发展目标责任制的管理、指导、协调、督查、考核等工作。工作专班办公室设在园林和林业绿化局，柴斌同志兼任办公室主任，具体负责对各街道（镇）、国有林场森林资源保护发展目标责任制执行情况进行检查考核，并按程序对检查结果在全区通报，兑现奖惩。今后工作专班成员如有职务变动，由该成员单位接任领导自然替补。
附件2：

	济南市章丘区2023年度森林资源保护发展任务指标

	单位
	土地总面积
（公顷）
	造林面积
（公顷）

	森林保有量
（公顷）
	林地保有量
（公顷）
	森林蓄积保有量
（万立方米）

	森林覆盖率
（%）

	章丘区
	171909.26

	366.67

	39127.43

	27201.41

	117.16

	22.76

	明水街道
	5579.00

	0

	975.12

	488.31

	1.86

	17.48

	双山街道

	7231.79

	0

	1825.71

	1070.93

	4.65

	25.25

	埠村街道

	4399.43

	0

	1491.10

	678.63

	2.97

	33.89

	圣井街道

	5156.10

	0

	1390.04

	570.22

	1.84

	26.96

	龙山街道

	8927.66

	0

	1089.36

	441.87

	1.90

	12.20

	枣园街道

	5214.90

	0

	736.03

	320.57

	2.55

	14.11

	普集街道

	11261.83

	40.20
	2501.66

	1771.75

	5.49

	22.21

	相公街道

	8574.31

	101.20
	1495.60

	938.71

	6.79

	17.44

	绣惠街道

	5583.77

	11.60
	724.50

	264.45

	1.04

	12.98

	文祖街道

	11997.88

	26.87

	3169.69

	3576.02

	12.88

	26.42

	官庄街道

	18635.53

	117.67

	4722.99

	5056.9

	18.46

	25.35

	高官寨街道

	12944.71

	0

	1432.81

	619.77

	3.59

	11.07

	宁家埠街道

	3676.12

	0

	269.57

	98.95

	0.48

	7.33

	白云湖街道

	8605.21

	0

	1019.96

	387.07

	3.06

	11.85

	曹范街道

	11996.72

	8.73

	4745.59

	2864.58

	3.64

	39.56

	刁镇街道

	16449.40

	0

	2097.39

	1145.58

	5.48

	12.75

	黄河街道

	12129.38

	0

	2568.72

	675.46

	5.27

	21.18

	垛庄镇

	12949.98

	60.4

	6355.48

	5713.51

	32.19

	49.08

	国有胡山林场

	131.86

	0

	129.85

	131.86

	1.45

	98.48

	国有黄河林场

	463.68

	0

	386.26

	386.26

	1.58

	83.30

（此页无正文）

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，
区法院，区检察院，区人武部。
济南市章丘区人民政府办公室　　       2023年7月22日印发

- 1 -